forsitan non inrationabiliter dicere possumus fuisse eos in mysterio Petri et Pauli, qui dextras sibi dederunt »societatis«, ut Petrus quidem in circumcissionem ad subiugalem iret,

praedicaturus populo Iudaeorum sub iugo legis degenti, Paulus 744 autem ad gentes, ad novellum et indomitum pullum. erant autem ambo (id est populus Iudaeorum et populus ex gentibus) in villa et non in civitate Sion vel Hierusalem.

sed discipuli Christi solvunt utrumque, et ad Christum perducunt

7 novellae e 25 Iudaeorum] ex iudeis G L

- τοὺς δύο μαθητὰς γήσεις ὅτι  
 ἐστὶ μὲν ἐν τάγμα τῶν διακονου-  
 μένων τοῖς ἐκ περιτομῆς, ἄλλο  
 δὲ τοῖς ἀπὸ τῶν ἐθνῶν. πλὴν κοινο-  
 5 νία ἐστὶ τῶν ἔργων αὐτῶν, λυόντων  
 τὰ προστεταγμένα ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ  
 λέσθαι· ὧν λυόντων, εἴαν τις λέγη  
 αὐτοῖς· »τί λέετε τὸν πῶλον;« ἢ  
 ὀτιποτοῦν, λέγει περὶ ἀμφοτέρων·  
 10 κηρύσσομεν ὅτι ὁ κύριος αὐτῶν  
 τῶν πρότερον δεδεμένων χρεῖαν  
 ἔχει. χρεῖαν δὲ αὐτῶν ἔχει  
 ἐπιβαίνων αὐτοῖς, λελυμένοις ἀπὸ  
 τῶν ἁμαρτημάτων καὶ ἄφεισιν αὐτῶν  
 15 εἰληφοσί· δεδεμένοις γὰρ ἔτι καὶ  
 »σειραῖς τῶν ἰδίων ἁμαρτιῶν« σφιγ-  
 γομένοις ὁ Ἰησοῦς οὐκ ἐπικαθέζε-  
 ται. κατὰ μέντοι τὸν Μάρκον καὶ  
 τὸν Λουκᾶν <καὶ> πῶλός ἐστι  
 20 δεδεμένος, »ἐφ' ὃν οὐδεὶς ἀνθρώπων  
 ἐκάθισεν«· οὐδὲν γὰρ λογικὸν καὶ  
 κατὰ τρόπον <ἀνθρώπινον> γινό-  
 μενον ἐπέπρακτό <ποτε> καὶ ἰδρυτο  
 τῷ ἀπὸ τῶν ἐθνῶν πῶλῳ. καὶ οὗτος  
 25 ἐφ' ᾧ οὐδὲν λογικὸν πρότερον ἐπί-  
 δρυτο εὐτύχησε θεὸν αὐτῷ ἐπι-  
 καθεσθῆναι λόγον,
- 30 τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ,  
 ἵνα ὑπ' αὐτοῦ ἀρόμενος ἠγιοχοῦντος

ut ascendat super eos, cum soluti fuerint a peccatis accipientes remissionem eorum. super alligatis autem adhuc et »vinculis peccatorum suorum« constrictis non sedet Iesus. secundum Marcum autem et Lucam etiam pul-  
 lus introducitur alligatus, »super quem nemo hominum sedit«; nihil enim rationabile neque quod secundum mores humanos fieri solet, in gentibus factum fuerat ali-  
 quando neque fundatum in eis aliquid disciplinae, sed contra meritum suum a deo sunt consecuti, ut verbum dei super eos sederet,

ut eo ducente ascendant in Hieru-

8 Luc. 19, 33 — 13ff Vgl. Hier. in Matth. 159 D: *alligata erat asina multis vinculis peccatorum* — 16 Vgl. Prov. 5, 22 — 16f Vgl. II 231, 9 — 18ff Marc. 11, 2; Luc. 19, 30

7 λέγει H 11 δεδεμένον H 13 l. ἐπιβαίνειν? Kl, vgl. lat. 19 <καὶ> Kl, vgl. lat. 22 <ἀνθρώπινον> Kl, vgl. lat. 23 l. πέπρακτο? | <ποτε> Diehl Koe, vgl. lat. | ἢ ἰδρυτο <ἐνταξίας τι ἐν> Koe, vgl. lat. 23 24 ἰδρυτο τῶν H

13 ascendens G L<sup>a</sup> 16 autem] l. enim? Kl, vgl. gr. 20 alligatus y\* alligandus L 31f lat. frei? 31 ducente <et agitante> Diehl, vgl. gr.